jure civili, de can. et preb. in ecclesia Tornaecn.

Fiat. R. — Et quod transeant sine alia lectionc. — Fiat. R.

Dat. apud Vilhunnovam Avinioncn. diocesis-v i» non. Marcii, anno

prhno.

Vil

1403, Octob. 19-23.

ROTULUS STUDII ANDEGAVENS1S

Sanctissimo in Chrislo pair! '...

Et primo devolo orntori vcslro lohanni Orry clerico Cenoman. dioc

utriusque juris professori in dicta Univcrsttate ordiuarie hi jure cano-

nico actu regenti, et de tempore eoinpilacionîs presentis rotuli ojusdem
Univcrsitatis rectori.

Et lohanni de Escherbcyo presbytero utriusque juris doctori, qui

per xxx1* nnnos vcl cireitor in predicta Universltatc in facultalc juris
canonici continue rexil, et adliuc régit de présent!, decano Andeg.i-
vensl.'

i* La préface contient 4 pages In-fol.
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Et Symoni Britonis clerico Bajoc. oriundo, legum professori el mag.
in art., qui in dicta Universitatc in jure civili per duodccim annos vol

circiter ordinarie aclu rexit et régit, et de nobili génère procrcatus
existit.

Et Alano de Esvigneyo, utriusque juris doctori, actu in dicta Uni-

versilale in facultate juris canonici ordinarie regenti, quî tempore
conclusionis prcsentis rotuli facicndi ejusdem Univcrsitatis reelor cral

et conclusionem super hoc fecit.

Et Alano de Vico presbytero Corisopiten. dioc, legum doctori, qui
actu regens a vj annis citra jura civilia in dicto studio ordinarie legit.

Et Alano de la Cadoicre legum professori, in predicta Universilale

Andegavensi in facultate predicta ordinarie de mane regenti.
El lohanni de Tegula, presbytero Corisopit. dioc, utriusque juris

doctori, qui actu regens a quinquennio et citra jura canouica in dicto

studio ordinarie legit, et nuper pro parte dicte Univcrsitatis ad ulti-

mam congregacionem Parisius pro vestra gloriosa restitucionc desti-

natus fuit', et inibi parti ejusdem rcstUueionis lune fiende pro viribus

adhesit, ut, cum sit tenue pro doctorc beneficiatus cl ex dicto studio

propter presumplam subslraclionem comodum beneficialc haberc non

potucrit ea durante nec speret oblinerc...

Et Thome Girou presbytero Andegavensi, doctori utriusque juris
actu regenti a quiuque annis citra in facultate juris canonici.

Et Guillelmo Muligcncri clerico Nannet. dioc, utriusque juris doctori

ordinarie de mane legenti in legibus ac regenti in eodem studio Ande-

gavensi.
Et Nicholao de Mellay diacono Andegavensi, juris civili» professori

in facultate juris civilis ordinarie regenti temporeque inlcgri compte-
menti prcuentis roluli et transtnissionis ejusdem predicle Univcrsitatis

rectori,

Et Reginaldo Cornillelli presbytero Cenoman. dioc, tilritisqiic juris
doctori ac officiai! Andegavensi *...

Fiat pro omnibus. L.

Dat, Sallone Arelal. dioc pro doctoribns xiiij 0, pro licenliatis in

jure et filiis baronuin xiijô, pro bacallariis et nobilihus de militari

génère x!j°, pro céleris studentihus x° kal. Novelnbris, anno decimo.

1. FnSt inconnu jusqu'ici.
2. Suivent les nom» des nobles, licenciés, bnchiliers, éoollers. Le Ihtnhis contient

ll'j puges in-folio, avec À00 noms ou moins.

PIÈCES JUSTIFICATIVES 59

TOULOUSE

VIII

133i,Julii9.

Cum in quadam causa coram sencscallo nostro Tholose inter procu-
ratorcm noslrum scncscallic Tholosane et magislrum Guillclmum
Arezati sindicum studii Tholosani agcntes ex uiia parte, et magislrum
Guillclmum Jordnni, muratorcm Ilcliazcrii do Ponte hurgcnsis Tholose,
nomme ipsius defendentem ex altéra, diulius venlilata super co quod
dicebatur quod diclus Heliazerius magislrum Guillelmum Burgundi,
bacalarium in legibus, actu Tholose legcnlcm, in nostra salva gardia
spcciali existentem, cum diversorum armorum gencribus invascrat cl
atrociter eundem verberaverat, ac plures injurias in contemptum salve

gardie predicte cidem intulcrat, locumlcnentcm senescalli noslri pre-
dicti, cognito de premissis inter ipsas partes, in tricentas libr. nobis
et centuin libr. turon. dampnum passo solvcndis, ac eciam in expensa
cause principalis, taxatione earum reservala per suam scnlcntiam con-

dcmptmssct, dictus ciirator nominc ipsius Ilcliazcrii tanquam ab iniqua
et procurator noslcr ctsindicus prcdicl! tanquam a modica ad noslram
curiam appcllarunl. Auditls igitur in curia nostra procuratore nostro
et lleliazerio predictis in causa appcllalionis predicte, processibusque
cause principalis curie nostre remissis et ad judicandum, quatenus nos
et dictum lleliuzerhiin tangit, receptis, visis et diligenter examinais,

per ejusdem curie noslrc judicium dictum fuit dictum locumlcnentcm
senescalli noslri prcdicli bene judteasse et diclum curatorcm dictî
Ilcliazcrii maie appelasse.., die IX* Julii, anno XXXIII10. —- RORKRTUS
BLAIN r[eportavit].

IX

1337> XovendjHs 28.

Ad perpeluam rei tncmoriatn. Uberes frtuius provenientes ex sludio

Tholosano, in quo lliietita scientiarnm et décora planton';» ctijuslibet
licite factlltalis doctrinam redolcnt salutarcni, solicite nllendentes,

magno (nec mirnm) desiderio ducimur ut per providetitiam nostram
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exindc viliorum cvulsis fomitibus studium ipsum co celebrius vigeatet
vigendo do bono in mclius coalescat, quo doctores docere et scolarcs
studcntcs in eo ex aniuiorum quicte liberius potcrunt et ferventius diclo
studio inherere. Sane ad audientiam aposlolalus noslri fidedigna rela-
tionc pervcnit quod nonnulli privata quorumdam doctorum seu mngi-
strorum commoda non sine aliorum doctorum seu magistrorum et sco*
larium incommodis affectantes, scol ares ad dictum studium acccdcntcs
sou moralités in co prece, pretio, minis, iuductionibus, hortalionibus
et subornationibus presumunt induccre ad audiendum certos doctores

seu Inagistros Tholose régentes, quos alias iidem scolarcs non forent

aliquatenus atidituri, per hoc honori et commodo aliorum doctorum
seu magistrorum ejusdem sludii non modicum derogando, dictisque
scolaribus in eligendo et audiendo doctores seu magislros sibi gralos
et magis ydoucos sublrabcndo proprii urbitrii libertatem. Volontés

igitur talitim malitiis per oportuna remédia obviarc, auctoritate apo-
stolica tenore presentium districtius inhibemus, ne quis eujuscumque
conditionis vel status existât per se vcl alium seu alios aliquem scola-
rem ad prediclum studium acccdentcm vcl moranlcm in co premissis
Vel similibus modis inducat, ut audiat aliquem certum doctorcm seu

magislrum quemeunque sludii memorati, rieve idem scolaris propter
prcinissa vel simili i seu aliquod corumdcm ad audiendum doctorcm

quempiain vel magislrum ejusdem studii se convertal, ubi alias non
foret audilurus eundem. Nos enitn prcsetitis inhibitionis temerarios

transgressorcs, si personc ccclcsiaslice et bénéficia te fuerint, o per-
ceptione frucluum beneficiorum suoruiu ccclcsiaslicorum per annum
decernimus esse suspensos cisdem fructibtts ccclcsiis a quibus prove-
nant applicandis, ac in utilitalcm carum iutcgraliter converlendis; si
vero persone hujusmodi beneficiate non fnerint, per annum sitniliter
sint inhabiles ad ccclesiastica bénéficia oblinenda. Nulli ergo, etc.
noslre voluntatis inhibitionis et conslitutionis infringère, etc. Dat.
Avinionc iiij kal. Deccmbris, anno tertio.

x'

1337, Xovcmbris 28,

Dileclis liliis,. Rcatc Marie de Daurata, Tholosauc, et.. Saticlc
Christine prioribtts ac Bern.irdo Htigonis de Saticta Artemia canonico
ecclcsie Tholosauc, salutem, etc. Ex iusinuationc dilectorum filiorum
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Universilalis doctorum et scolarium studii Tholosani ad audientiam

apostolalus noslri pcrvenit quod dudum nonnulle domus ex pia quo-
rumdam devotione fidelium cum cerlis rcdditibus et proventibus ad
sustentationcm pauperuin scolarium studentium in dicto studio Tholo-
sano ordinale, deputate et assignatc fuerunt, qui quidem domus et
reddilus contra voluntatem et intentionem corumdcm fidelîum in usus
alios disponunlur. Quare pro parte Universitalis et scolarium predic-
torum fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum ex hiis corumdcm fide-
lium pia dispositio defraudetur, providerc super hoc animarum suarum
salut! et necessitatibus pauperum prcdiclorum misericorditer digna-
remur. Nos igitur eorum justis supplicationibus inclinati, diserctioni
veslre per apostolica scripla maudumus quatenus vos vel duo aut unus

VestrUm, vocatîs qui fuerint evocandi; simplicité!* et de piano de prc«
dictis curclis diligentius informari, et quecunque super hiis inveneritis
fideliter in scriptis redacla nobis per veslras lilleras hartiin scriem
continentes intimarc curclis. Dat. Avinione iiîj kat. Deccmbris, anno
tertio.

XI

13H, Octobris 4*

Venerabili fratrî.. archiepiscopo Tholosatio L Licet avaritie c i

ignem caritatis exlingcns vitanda summoperc sit ab omnibus qui rcgh*.m
de! desiderant adipisci; est tamen a vîris liltcratis el ccclcsiasticis,
quorum aclus non solum irreprohensibiles scd ctiam tmtnilabiles esse

debcnt, ut inde viam roctitndiuis discant céleri, sludiosius execrauda.
Sanc pcrlatutn est noviter fidedignis relatibus ad noslri apostolalus
auditum quod in studio Tholosano quidam abusus detestahilis ex qua-
dam avaritia et vnnitale procédons aliquibtis totnporibus inolevit, vide
liect quod in jure canonico et civili bacallarii, cum ad doctoratus Itono*
rem volcnles nsstitni in jure canonico vel civil! subirc ut moris est
dcbenl examen, singulis doctoribns, qui habent in dicto examine inte-

resse, duo torlicia seu brandones de cera et unum singulis hcdcllis

ejusdem studii ac ipsis et qulbusdam aliis vinum et confeeliones,

priusqunm examinatio inchoetur, neenon et doctor! a quo rccipiuut
insignia doctoratus vestes de pahno laneo preliosas cum folraturis
Variornm non modicum sumptuosis darc ac ministrare coguntur,
propter quod ptcrumqite contigit quod nonnulli bacallarii aptt et

1. Guillelmo de Lnuduno.
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ydonci ad honorcm recipiendutn prediclum, undc liée commode facere
valeant non habentes, a receptione honoris hujusmodi retrahuntur '.
Nos igilur, qui tanquam pater universalis libenter filiorum indempni-
tatibus providemus, execrabilem et nocivum abusum hujusmodi abolcri

volentcs, omnibus et singulis ejusdem studii docloribus et bacallariis

injure canonico et civili ac bedellis presentibus et postcris dutrictîus

inhibemus, ne ipsi bacallarij per se vel alium seu alios eisdein doclo-
ribus et bedellis torcia seu brandoncs aut ipsis vol quibusvis aliis
vinum et confcctioncs hujusmodi occasionc predicta dent quomodolibet
vel ministrent, neve ipsi doctores et bcdclli seu quivis alii ctiam a

gratis offerentibus aut offerre volcntibus illa recipere quoquo modo

présumant, nec doctores ipsi bacallarios prefatos ad dandum ois dictas
vestes cogant seu cogi procurent invitos. Eos vero, qui conlra itihibi-
tionem nostram hujusmodi quovis quesilo colore aliquid altemptare
presumpserint, tatndiu excommunicalionis scntcncic volumus subja-
cere, donec de prcinissis satisfecerint compctcnlcr, nulla eorum quibus
satisfactio et restitutio facîenda fuerit, remissione recipientibus profu-
tura. Quocirca fraternitati tue per aposlolica scripla inandamus quate-
nus inhibitionem candem, et alla contenta in presentibus, per dictum

studium, ne aliquis pretextu ignorantic vclatncn excusatienis assumai,
facias solcnniter publicari, nos de publicatione ipsa rcddilurus per
tuas litteras harum continentes seriem nichilomintts certiorcs. Dat.

Avinione. vj id. Octobris, anno septiino.

XII

1363, Pebruaru 16.

ROTULUS UMVERS1TATIS STUDII T1IOLOSAN1

Supplicant S, V. humilcs oratorcs vestri Universitas studii Tholo-
sanî pro gratiis privilcgiis indulgentiis et personis infrascriplis per
S. V, coneedendis...

In primis supplicant quulinus domino archiepiscopo Tholosano

coininittcre dignemini et mandarc ut ipsc per se vcl alium seu alios

conslitutiohes, dispositioncs, ordinationes et staluta ejusdem studii, si

qua in ipsis cis videantur corrigettda, cassauda vcl immutanda, cl ctiam
in tnclius reformanda, immulet corrigal et reformet prout mclius et

1. On cherche vainement ces usagesA Toulouse dans Ici Volumesde .M.Fournier.
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vidcbitur facicndum (non obstantibus juramentis, privilegiis, statutis

et consuetudinibus et aliis contrariis quibuscunquo) cl nova facial prout
vidcbitur expedire. — Fiat de illis que non possunt comode obser-

vari. G.

Item quod detur et concedatur eidem Universilati cxeculor seu con-

servator omnium predictorum privilcgiorum cl aliorum quorumeunque
concessorum et conccdcndorum per sedem apostolicam Universilati

predicte. — Fiat ad quinquennium. G.

Item quod studentes in studio predicto sccularcs et rcligiosi cliam

cujuscunque status rcligionis vcl condicionis existant ligentur et ligari
valcant scnlcntiis quihuscunquc latis cl ferendis, si contra eorum

ofilcium feccrint, a domino archiopiscopo Tholosano seu ejus olficiali

in hiis que tangnnt seu tangere possunt staluta cl statum, regimen
cl dispositioncm studii antedicti. Non obstantibus quihuscunquc

cxomplionibus seu aliis privilegiis ecclcsiis monasteriis vcl persottis

per sedem apostolicam concessis el coneedendis. — Fiat. G.

Item pro Guillelmo Bragosc clerico Mimât, dioc. dccrclorum doctorc

aeluque Tholose ordinarie Icgcnle, ejusdem Univcrsitatis rectorc.

Item 1
Aycardo de Quimballo, canonico monasterii sancli Saturnîni

Thoh>sau., O. S. A. dccrclorum doctori, deerctum inibi actu ordinarie

legenti.
Item Laurentio Calvcti, civi Tholosano, dccrctoruin doctori, actu

ordinarie legenti.
Ilcm Petro de Barrcyria, legum doctori, cler. Ruthenen. dioc, actu

ordinarie logent!.
Item Guillelmo de Roadello, civi Tholosano, legum doctori, actu

ordinarie legenti.
Item Guillelmo Perii, mag. in mcdichia, ordinarie legenti 3.